
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA PO  ESTADO DE MATO GROSSO
AV. ANDRE M AGGI, 06 - CEP  78049-907 - CNPJ 03.929.049/0001-11

Estado do Mato Grosso

N O T A  D E  L I O U I D A C Ã O  D E  E M P E N H O

Np do Empenho: 57/2016 Global N° da Liquidação: 4/2016 Data: 05/07/2016

Credor: 10720 - ORIGINAL SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA. EPP 

Endereço: Comercial: AV. RUBENS DE MENDONÇA. 1894- - C.E.P. 78050000 - CUIABÁ - MT 

C.N .PJ.: 13.398.337/0001-40 lose. Est.:

Orsào:01 ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA  

UiiIdnderOl.lOl. ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO 
Prog. Trabalho: 01.122.0036.2.007 Mwiutençüo de Serviços Administrativos Gerais 

Elemento Desn.:3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
F. de Recurso: 100 RECURSOS DO TESOURO - ORDINAR1

Processo— .—— : 0/2.016.00 

Tipo de Lieitnçüo: Dispensável 

N* Licitação----/

Valor do Empenhado
1.532.686,93

Saldo Anterior do Empenho Valor Liquidado
522.679,19 264.276,00.^

Saldo Atual do Empenho
258.403,19

Molivo: DESPESAS ORÇAMENTARIAS DECORRENTE DA ADESÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nc
003/201/C1DESAT,(PARECER 269/2015-PG/ALMT, PUBLICADO NO DLÃRIO OFICIAL DE 25/06/2015 - CONTRATO N®. 
018/2015.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE AI*OIO ADMINISTRATIVO COM 
O FORNECIMENTO DE SOLUÇÕES TECNOLOGICA EM PLATAFORMA WEB.
CONFORME MEMORANDO N° 00I-K/20IG-PS.

Descontos / Retenções:

218810108 [F] - 26 - ISSQN - PREFEITURA CUIABÁ

Total de descontos: 
Valor Liouido a Pagar :

13.213,80'

13.213,80
251.062,20

N® Nota Fiscal

27

Data da Entruda no Almo.xarifado 

05/07/2016

Data do Empenho

04/01/2016

Liquidado por

Aline Moreira de Aeuiar 
Rcsp.:

Observação

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código QCWCL6.



Natureza de Operação

Tributação no municipio
Data de Ermssac da NFS-e

1/7/201612:42:39
VjWftCBÇâO AlÉBfttiCâdÊÓB

39 38 0 D
Númaro da Nota Fiscal

27 ^Número do RPS SóriodoRPS Date de Emissão do RPS

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site: htto://Culaba.lssnetonline,Com.Brfcuiaba/ontlne

Prefeitura Municipal de Cuiabá
Secretaria Municipal de Fazenda
Fone: Q - http://www.cuiaba.mt.gov.br/

Série do Oocumento 
Nota Fiscal de Serviço.-: 

Eletrônica - NFS-e ' 1 ’

Original Soluções Tecnológicas Ltda Epp 
Original Soluções Tecnológicas Ltda Epp
RUBENS DE MENDONÇA, Hl ST (ANTAV CPA), 1894- SALA 1705 E 1706 EDIF MARUANA • BOSQUE DA SAÚDE
CEP 78050-000- Fone (65) 3054-2281 -CUabS- MT
<temax5kttcfttefracom.br
Inscrição Munidpal 111724- CPF/CNPJ 13.396.337/0001-40

Identificação da Nota Fiscal Eletrônica

Dados do Tomador de Serviços
CNPJ/CPF /

03.929.049/0001-11
Inscrição Munfidpti

117156
RazfioSocU
Mato Grosso Assembléia Legislativa

Enderoço

Avenida Andre Antonio Maggi
CEP
78049-065

Numero 

0
Cldado/UF

Cuiabá / MT

Ccmptomarto
LOTE 06, SETOR A
Tetefone

(65)3313-6541

Besro

Centro Politico Administrativo
e-maü
henriqueadams@hotmail.com

Descrição dos Serviços
- Adequação da Solução Tecnológica as melhorias dos Processos de Negócio.
- Serviço de Suporte Técnico e Operacional e Manutenção oom Atualização Tecnológica com garantia de funcionamento da solução 
Tecnológica
• Serviço de Operação Assistida para centralização dos acessos e cadastro

Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza-ISSQN
Atrrttodo do Munidp»

6209100 - (6209-1/00) Suporte técnico, manutenção e outros...
Atbyjoto

5,00

ttemda 
LC116/2009

106
Côd Noctonai Atividade Econômica

6209100
Valor Total dos Serviços 

R$ 264.276,00
Desconto tncondsnnodo

R$ 0,00

Deduções Base 
CéicuJo

R$ 0,00
Boro do Çéfctdo

R$ 264.276,00
Total do ISSQN

RS 0,00

ISSQN
Retido

Sim

Desconto
Condicionado

R$ 0,00

Retenções de Impostos
PIS COFINS INSS IRRF c su Outras IXsUnpdai

R$0,00 R$ 0.00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
iSSQN

R$ 13.213,80

Valor Liquido da Nota Fiscal R$ 251.062,20

informações Complementares

• PROCON-MT, Av. Hist. R. Mend., 917, B. Araés, Ed. Eldorado Ex. Center, CEP 78008000- 
Cba/MT Fone: 151 e 65-3613-8500 _________________________________________________

í iA r  0 6

m

y

Imprimir Fechar Enviar por E-mj FOLHA N°- 

UNIDADEJ^j 

NOME.____d — - \

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código QCWCL6.

http://www.cuiaba.mt.gov.br/
mailto:henriqueadams@hotmail.com
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Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código QCWCL6.



Banco do Brasil - Pagamento de Empenhos -
Detalhamento de empenho - EMP203

MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLA
05/07/2016

Dados do Bensficiârio
I n s c r i ç ã o
B e n e f i c i á r i o
B an co
A g ê n c ia
C o n ta  C o r r e n t e  

F o lh a  de p ag am ento

1 3 .3 9 8 .3 3 7 / 0 0 0 1 - 4 0  ^
O R IG IN A L  SOLUCOES TECN O LO G ICAS LTDA EPP  
001 -  BANCO DO B R A S IL  S .A .
3 .4  9 9 -1  34991 -  A g e n c ia  34991
0 0 0 .0 4 8 .4 6 9 - 5
Nâo

Dados do empenho
N úm ero da OB O B 160005285

N úm ero do empenho 0 0 0 0 5 7 /2 0 1 6

S i t u a ç ã o  a t u a l I n c l u í d o  no m o vim ento

D a ta  do pagam ento 0 5 / 0 7 / 2 0 1 6

V a lo r  do pagam ento 2 5 1 .0 6 2 ,2 0  "
O b s e r v a ç ã o R EFER EN T E  NOTA F IS C A L  E .  2 7 ----

T ip o  da d e s p e s a PAGAMENTO DE FORNECEDOR
Ó rg à o  e m is s o r OBN A S SEM B LEIA

A g ê n c ia  d é b i t o 3 .8 3 4 - 2

C o n ta  de d é b i t o 0 0 0 .0 0 5 .1 7 8 - 0

Histórico
D a t a  R a la ç ã o  O c o r r ê n c ia

.y

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código QCWCL6.



Banco do Brasil - Pagamento de Empenhos
Detalhamento de empenho - EMP203

MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLA
05 /0 7 /2 0 1 6

Dados do Beneficiário
I n s c r i ç ã o 0 4 .3 4 6 .3 7 9 / 0 0 0 1 - 4 7

B e n e f i c i á r i o CECM DOS SER V ID O R ES DO PODER L E G IS L A T IV O  MATO GBOS

B a n co 001  -  BANCO DO B R A S IL  S . A .

A g ê n c ia 3 .3 2 5 - 1  -  33251  -  A g e n c ia  33251

C o n ta  C o r r e n t e 0 0 0 .0 1 6 .3 6 3 - 5
F o lh a  d e  pagam ento Não

Dados do empenho
Núm ero da OB O B 1 6 0 0 0 5 2 8 6

Núm ero do empenho 0 0 0 0 5 7 /2 0 1 6

S i t u a ç ã o  a t u a l I n c l u i d o  no m o vim ento

D a ta  do p ag am ento 0 5 / 0 7 / 2 0 1 6

V a lo r  do p a g a n e n to 1 3 .2 1 3 ,8 0

O b s e r v a ç ã o ISSQ N  J U L / 2 0 1 6 - N F E 2 7-O R IG IN A L  SOLUC

T ip o  da d e s p e s a PAGAMENTO DE FATURA ISSQN

ó rg ã o  e m is s o r OBN A S S E M 3 L E IA
A g ê n c ia  d é b it o 3 .8 3 4 - 2

C o n ta  d e  d é b it o 0 0 0 .0 0 5 .1 7 8 - 0

Histórico
D a t a  R a la ç ã o  O c o r r ê n c ia

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código QCWCL6.



ASSEM BLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE M ATO GROSSQ
AV. ANDRE M aC C I. 06 - C EP  78049-907 - CNPJ 03.929.049/0001-11

Estado do Mato Grosso

N O T A  D E  L I Q U I D A Ç Ã O  D E  E M P E N H O

N° do Empenho: 57/2016 Global N° da Liquidação: 5 / 2016 Data: 06/09/2016

Credor: 10720 - ORIGINAL SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA. EPP 

Endereço: Comercial AV RUBENS DE MENDONÇA 1894 - - C.E P. 78050000 - CUIABÁ  

C JS .P J.: 13.398.337/0001-40 Insc. Est:

MT

Orgío: 0 1 ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

l :nidadc:0l 101 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO
Pro*. Tr*bolho:0l. 122.0036.2 007 Manutenção de Serviços Administrativos Gerais

Elemento Oon.:3 3 90 39.00 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
F. de Recurso: 100 RECURSOS DO TESOURO - ORDINAR1

Processo..—.— 0/2.016.00 

Tipo de Lieitaflo: Dispensável 

V  Licitação.----- : 1

Valor do Empenhado
1.532.686,93

Saldo Anterior do Empenho Valor Liquidado
258.403,19 140.947,20

Saldo Atual do Empenho
117.455,99

Motivo: DESPESAS ORÇAMENTARIAS DECORRENTE DA ADESÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇO N*
003/201,Cn>ESAT.(PARECER 269/2015-PG/ALMT. PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DE 25/06/2015 - CONTRATO N*. 
018/2015.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO COM 
O FORNECIMENTO DE SOLUÇÕES TECNOLOGICA EM PLATAFORMA WEB 
CONFORME MEMORANDO N' 00I-K/20I6-PS.

Descontos / Retenções:

218810108 [F] - 26 - ISSQN - PREFEITURA CUIABÁ

Total de descontos: 
Valor Liquido a Pagar :

7.047.36

7.047.36 
133.899,84

N' Nota Fiscal

28
Data da Entrada no Almoxanfado 

06/09/2016

Data do Empenho

04/01/2016
iquidado por

Mine Moreira de Asuiar 
Resp

Observação

i § £  ALT
gqHAN9.

N o w r

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código QCWCL6.



»Ddnco ao urasil - Pagamento de Empenho3 -
Detalhamento de empenho - EMP203

MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLA
06/09/2016

Dados do Beneficiário
I n s c r i ç ã o
B e n e f i c i á r i o
B an co
A g ê n c ia

C o n ta  C o r r e n t e  

F o lh a  de pag am ento

1 3 .3 9 5 .3 3 7 / C C 0 1 - 4 C
C R IG IN A L  SOLUCOSS TECN OLOGICAS LTDA EPP  
001 -  BANCC DO B R A S IL  S .A .
4 .0 4 2 - 3  -  4 0428  -  A g e n c ia  40428

0 C 0 .0 4 8 .4 6 9 - 5
Nâo

Dados do empenho
Número da CB O B I6 03 C "T720
Número do empenho 0 0 0 0 5 7 / 2 0 1 6
S i t u a ç ã o  a t u a l I n c l u í d o  no m o vim ento
D a ta  do pagam ento 0 € / 0 9 / 2 C lc
V a lo r  do pag am en to 1 3 3 .8 5 9 ,8 4
O b s e r v a ç ã o R E F E R E N T E  NOTA F IS C A L  E .  28
T ip o  d a d e s p e s a PAGAMENTO DE FORNECEDOR
ó rg à o  e m is s o r OBN A S SE M B LE IA
A ç è r .c ia  d é ò i t c 3 .8 3 4 - 2
C o n ta  de d é b i t o O C O .0 0 5 .1 7 8 - 0

D a ta  R a la ç ã o  O c o r r ê n c ia
_________________________ __ _______________________________

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código QCWCL6.



Banco do Brasil - Pagamento de Empenhos -
Detalhamento de empenho - EMP203

MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLA
06 /09 /20 16

Dados do Bensficlárfo
I n s c r i ç ã o 0 4 .3 4 6 .3 7 9 / 0 0 0 1 - 4 7
B e n e f i c i á r i o CECM DOS SER V ID O R ES DO PODER L E G IS L A T IV O  MATO GROS
B an co 001 -  BANCO DO 3 R A S IL  S . A .
A g ê n c ia 3 .3 2 5 - 1  -  33251 -  A g e n c ia  33251
C o n ta  C o r r e n t e 0 0 0 .0 1 6 .3 6 3 - 5
F o lh a  d e  pag am ento Não

Dados do empsnho
Número da OB O B16 00 0 7 7 2 1
Número do empenho 0 0 0 0 5 7 /2 0 1 6
S i t u a ç ã o  a t u a l I n c l u i d o  no m o vim ento
D a ta  do pagam ento 0 6 / 0 9 / 2 0 1 6
V a lo r  do pagam ento 7 .0 4 7 ,3 6
O b s e rv a ç ã o ISSQ N  S E T /2 0 1 6 -N F E 2 8 -O R IG IN A L  SOLUC
T ip o  da d e s p e s a PAGAMENTO DE FATURA ISSQ N
ó rg â o  e m is s o r OBN A S SEM B LE IA
A g ê n c ia  d é b i t o 3 .8 3 4 - 2
C o n ta  de d é b it o 0 0 0 .0 0 5 .1 7 8 - 0

Histórico
D a ta  R a la ç ã o  O c o r r ê n c ia

ALMT

FOLHA YpJ_3L.
UNIDADE. 

nom e'

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código QCWCL6.



12/08/2016 NFS-«- Nota Fiscal de Serviços Eletrônica

Prefeitura Municipal de Cuiabá
Secretaria  Municipal de Fazenda

Fone: () - http://www.cuiaba.mtgov.br/
NQTA

Séria do Oocumanto
Nota F isca l de Serv iço  

Elatrônlca - NFS-«

Original Soluções Tecnológicas Ltda Epp 
Original Soluções Tecnológicas Ltda Epp
RUBENS OE MENDONÇA.HIST (ANT AV CPAJ.18B4- SALA 1705 E 1706 EO F MA RUA NA - BOSQUE DA SAÚDE 
CEP 78050400- Fone (85) 3054-2281 -Cuiabá- MT
dcmaxsM@tenB.com.br -----------
Inscrição Muntdpal 111724 -CPF/CNPJ 13.398.337/0001-40

ALfirr
FOLHA N®. 0 $ . 

UNIDADEi Ê Ê I
f f g f f  lW>NÜHEIdentificação da Nota Fiscal Eletrônica

Natureza da Operaçflo

Tributação no município
Data de E irissõo da NFS-e

12/8/2016 10:41:30
GótQgo de VeriftcaçAo de Autenticidade

76 75 20
Número da Nota Fiscal 

28
Número do RPS Série do RPS Data de ErrttsOo do RPS

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site:
httM;//w¥fw,i«nfltgnllntLCflm.br/CTlat?g/Qnllng/lofllnfloflliu«a&

Dados do Tomador de Serviços
CfffU/CPF

03.929.049/0001-11
Inscrição Municipal

117156
Razflo Social

Mato Grosso Assembléia Legislativa
Endereço
Avenida Andre Antonio Maggi

Número

0
Corrjilemen lo

LOTE 06, SETOR A
Sabre

Centro Politico Administrativo
CEP

'78049-065
CJdade/UF

Cuiabá / MT
Telefone

(65)3313-6541
e-msfl

hen riq uead a ms@hotm ail.com

Descrição dos Serviços
> Treinamento para Operação da Soiuçáo Tecnológica.
- Integrações com sistemas legados e proprietários.

Dados para pagamento 
Banco do Brasl 
Ag 40428;
C/C 484695 '
Original Soiucoes Tecnológicas Ltda

Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza-ISSQN
AUvidade do Município

6209100 - (6209-1/00) Suporte técnico, manutenção e outro
Alíquota

5.00
Item  da LC11S/20Q3 

106
Cód. Nacional Atividade Econdmca

6209100
Valor Total doa Serv iço s Dm ccnto Incondlcionado

R$ 0,00
Deduções Base CiJculo

R$ 0,00
B u e  de Cálculo

RS 140.947,20
to ta l do ISSQN

R$ 0,00
ISSQN Retido

Sim
Desconto Condicionado

R$ 0,00

Retenções de Impostos G 9>J s
PIS CO FINS INSS IRRF csu. Outras Retenções ISSQN

R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 0,00 RS 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 7.047,36

Valor Líquido da Nota Fiscal R$ 133.899,84

Informações Complementares

• PROCON-MT, Av. Hist R. Mend., 917, B. Araés, Ed. Eldorado Ex. Center, CEP 78008000-Cba/MT 
Fone: 151 e 65-3613-8500

I Í 3 . 3 9 8 . 3 3 7 / 0 0 0 1 - 4 Õ I
gggBgjgmçoigitauMcMinfePP
Bosque (te 8aúde-CEP78080400

"CUIABÁ .  JEU

Imprimir ( Fochar | Enviar por E-m.) NOME ~ V

http^/freejwtadetroni ca.com.br/cuiaba/NotaDigi lal/NovoLayoUNov8Nota.aspx?EF+4E+50+D1+44+B1+18<-Aa+DF+5C+50^97+6E+CD+68+EA+A6+A..

ALMT
/■ I

FOLHA N” ! 

UNIDADE Z f  ;

1/1

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código QCWCL6.

http://www.cuiaba.mtgov.br/
mailto:dcmaxsM@tenB.com.br


o

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código QCWCL6.



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE M ATO GROSSO
AV. ANDRE MAGGI. 06 - CEP  78049-907 - CNPJ 03.929.049/0001-11

Estado do Mato Grosso

N O T A  D E  L I O U I D A C A O  D E  E M P E N H O

N* do Empcnho: 57/2016^ Global N° da Liquidação: 3/2016 Data: 14/06/2016

Credor: 10720 - ORIGINAL SOLUÇÕES TECNOLOG1CAS LTDA. EPP^

Endereço: Comercial: AV. RUBENS DE MENDONÇA. 1894- - C.E.P. 78050000 - CUIABÁ - MT 

C.N .PJ.: 13.398.337/0001-40 Insc. E iL :

OrEflo:01. ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA  

(jniüfiüe:01.101. ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO 
Prog. Trabslho:Ol. 122.0036.2.007 Manutenção dc Serviços Administrativos Gerais 

Elemento D e » .:3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
F. de Recurso: 100 RECURSOS DO TESOURO • ORDINARI

Processo--------- : 0/2.016.00

Tipo de Licitação: Dispensável 

.V  Llcitaçío______: /

Valor do Empenhado Saldo Anterior do Empenho Valor Liquidado Saldo Atual do Empenho
\ 1.532.686.93 957.266,39 434.587,20' 522.679,19

Motivo: DESPESAS ORÇAMENTARIAS DECORRENTE DA ADESÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇO N".
003/201/CIDESAT,(PARECER 269/2015-PG/ALMT. PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DE 25/06/2015 - CONTRATO N°.
018/2015.
OBJETO. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO COM 
O FORNECIMENTO DE SOLUÇÕES TECNOLOGICA EM PLATAFORMA WEB.
CONFORME MEMORANDO N°. 00I-K/20I6-PS.

Descontos / Retenções: , . , .
- i ' 1  i •;

218810108 [F] - 26 - ISSQN - PREFEITURA CU1ABA

Total de descontos: 
Valor Liquido a Pagar :

2JJ^ 9 j36_

21.72936 
412.857,84^'

N° Nota Fiscal Data da Entrada no Alinoxarifailo 

14/06/2016

Data do Empenho

04/01/2016

Liquidado por

Clavton Fones 
Resp.:

Observação

ALMT

rotltDABí

NOME.

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código QCWCL6.



Banco do Brasil - Pagamento de Empenhos -
 ̂Detalhamento de empenho - EMP203

MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLA
1 4 /0 6 /2 0 1 6

Dados do Beneficiário
I n s c r i ç ã o
B e n e f i c i á r i o
B an co

A g ê n c ia
C o n ta  C o r r e n t e  

F o lh a  de pagam ento

1 3 .3 9 8 .3 3 7 / 0 0 0 1 - 4 0 '  S  

O R IG IN A L  SOLUCOES TECN OLOGICAS LTDA EPP  
001 -  BANCO DO B R A S IL  S . A . /
3 .4 9 9 - 1  -  34991 -  A g e n c ia  34991  
0 0 0 .0 4 8 .4  6 9 -5  /

Nào

Dados do empenho
Número da OB O B 16 0 00 44 86

Número do empenho 0 0 0 0 5 7 /2 0 1 6

S i t u a ç ã o  a t u a l I n c l u í d o  no m o vim ento

D a ta  do pagam ento 1 4 / 0 6 / 2 0 1 6  x-

V a lo r  do pag am ento 4 1 2 .8 5 7 ,8 4  '

O b s e rv a ç ã o R EFER EN T E  NOTA F IS C A L  E .  2 5^ .--

T ip o  da d e s p e s a PAGAMENTO DE FORNECEDOR '
ó rg à o  e m is s o r OBN A S SEM B LEIA

A g ê n c ia  d é b it o 3 .8 3 4 - 2

C o n ta  de d é b i t o 0 0 0 .0 0 5 .1 7 8 - 0

Histórico
D a ta  R e la ç & o  O c o r r ê n c ia

--------------------------------------------------------------

----- 3______

ALMT
FOLHA N° 3 /  

UNIDADE 

NOME w / _

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código QCWCL6.



wn u oxdsn - pagamento de Empenhos - MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLA
Detalhamento de empenho - EMP203 14/06/2016

Dados do Beneficiário
I n s c r i ç ã o
B e n e f i c i á r i o
B an co
A g ê n c ia
C o n ta  C o r r e n t e  

F o lh a  de p a g a n e n to

G 4 .3 4 6 .3 7 9 / 0 C 0 1 - 4 7
CECM DOS SER V ID O R ES DO PODER L E G IS L A T IV O  MATO GROS 

001 -  BANCO DO B R A S IL  S .A .
3 .3 2 5 - 1  -  33251 -  A g e n c ia  33251
0 0 0 .0 1 6 .3 6 3 - 5
Nào

Dados do empenho
Número c a  03 C B 1 6 C 0 0 4 4 3 7

N úr.ero  c c  empenho C 0 0 0 5 7 /2 C 1 6
S i t u a ç ã o  a r u a l I n c l u í d o  r.c m ovirr.er.to
C a ta  do p ag am ento 1 4 / 0 6 / 2 0 1 6
V a lo r  do p ag am en tc 2 1 .7 2 9 ,3 6
O b s e rv a ç ã o ISSQ N  JU N /2 0 1 6 -N F E 2 5 -O R IG IN A L  S O L .T
T ip o  da d e s p e s a PAGAMENTO DE FATURA ISSQ N
Ó rg âo  e m is s o r OBN A S SEM B LEIA
A g ê n c ia  d é b i t o 3 .8 3 4 - 2
C o n ta  d e d é b it o 0 0 0 .0 0 5 .1 7  8^0

Histórico
D a ta  R e la ç ã o  O c o r r ê n c ia

' s

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código QCWCL6.



íNra-e - íNota riscai ae serviços fcletrómca Página 1 de 1

•>

Prefeitura Municipaf de Cuiabá
Secretaria Municipal de Fazenda

Fone: () - http://www.cuiaba.mtgov.br/
NOTA

'LiiiACA.';;.

Sôrm òo Coa_recr.íc
Nota Fiscal de Serviço  

Eletrônica ■ NFS-«

Original Soluções Tecnológicas Ltda Epp 
Original Soluções Tecnológicas Ltda Epp
RUBENS OE MENOONÇA.HIST (ANT AV CPA),18&4- SALA 1705 E 1708 EDtF MARUANA - BOSQUE OA SAÚDE
C EP  78050-COO- Fona (85) 3054-2281 -Cuiabá- MT
dcnmaidQtona.Qom.br
Inscriçáo Municipal 111724 • CPF/CNPJ 13.398.3)7/0001-40

Identificação da Nota Fiscal Eletrônica
Còd̂ dPVBritaaçdodoAtrtcnttddB̂ "
76 91 AO

Natumzada OporaçAo

TributaçSo no município
Número do RPS

OatodoEmlsatodaNFS-e

9/6/2016 13:05:38
SárodoRPS Data da Emiwflo do RPS

Consulto a autantteldade desta documento acessando o sito: httD://Culaba.t«snetonllnt.Com.Br/culaba/onftne

Número da NcttF-»*cal

25

Dados do Tomador de Serviços
CNPi/CPF

03.929.048/0001-11
tJiKriçftoiyhftidpal

117156
Rszâo Soda)

Mato Grosso Assembléia Legislativa
Endereço

Avenida Andre Antonio Maggi
Número

0
Cornpärrmnto

LOTE 06, SETOR A
Bsé io

Centro PoOtico Administrativo
CEP

78049-065
Cidada/UF

Cuiabá / MT
Tatefana

(65)3313-6541
MNi
henriqueadams® hotmail, com

Descrição dos Serviços
- Item 3.8 -  Adequação da SoluçAo Tecnológica as melhorias dos Processos de Negócio.
• Item 5.1 -  Serviço de Suporte Técnico e Operacional e Manutenção com AtuaKzaçfto Tecnológica com garantia de funcionamento da solução 
Tacnoiógica.
- Item 5.2 -  Serviço de Operação Assistida para centralização dos acessos e cadastros.

Dados Bancários 
Banco do Brasil 
Agência 4042-8 
C/c 48469-5
Original Sotuçóes Tecnológicas LTDA EPP R ã .3

“s J

i a ®  -

Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza-ISSQN
fttl Mu ifci r4n fctf. ■r.li-fnlri>wiw3aa» co M n w p o

6209100 - (6209-1/00) Suporte técnico, manutenção e outros...
Alquots

5,00

Bom do 
LC1180003

108
Cód. Nadorad AtMdBda Eoonâmica

6209100
Valor Total doe Serviços 

R$ 434.507,20 R$ 0,00

DaduçôosBaao

R$ 0.00

Bjuo do Càfcuto

R$ 434.587,20

Total do I8SON

R$ 0,00

BSQN
Reddo

Sim

Dotoonto
Contictonado

RS 0,00

Retenções de Impostos
COFWS

1 W Î
PtS

R$ 0.00 R$0,00
INSS

R$ 0,00
IRRF

R$0,00
CSLL

R$ 0,00
Oubai RotunçOos

R$0,00
IS80N

R$"2172òi36

V a lo r  L iq u id o  d a  Nota F is c a l R$ 4 1 2 .8 5 7 ,8 4

Informações Complementares

• PROCON-MT, Av. Hist R. Mend., 917, B. Araés, Ed. Eldorado Ex. Center, CEP 78008000- 
Cba/MT Fone: 151 e 65-3613-8500

Imprimir | | Fechar | Enviar por E-m

PROTOCOLO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

PATRIMÔNIO E INFORMÁTICA 

RECEBI FM 09> I t á  i2D{
H 0 R A l^ :^ A S S .f r W « £

http ://free.notaeletro nica. com.br/cuiaba/NotaDigi tal/NovoLayoutNovaNota.aspx?EF+... 09/06-

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código QCWCL6.

http://www.cuiaba.mtgov.br/


ATESTADO
ATESTO que os serviços constantes 

nesta Nota foram realizados em conformidade 
com o Artigo fòffe Lei 4320/64.

Q ii& b á -M T jJy ^ ^  / i e  tm
m

ÇUwflK?
da Cunha FSho 

Ûtrnréstraçfto. PstrimOrto 
e Informática

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código QCWCL6.
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ASSEM BLEIA LEGISLATIVA PO  ESTADO DE M ATO GROSSO
AV. ANDRE MAGGI. 06 - CEP  78049-907 - CNPJ 03.929.049/0001-11

Estado do Mato Grosso

N O T A  D E  L I Q U I D A Ç Ã O  D E  E M P E N H O

N° do Empenho: 57/2016 Global N°da Liquidação: 2/2016 Data: 06/06/2016

Credor: 10720 - ORIGINAL SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA. EPP 

Endereço: Comercial: AV. RUBENS DE MENDONÇA. 1894- - C.E.P. 78050000 - CUIABÁ - MT 

C.N.P.J.: 13.398.337/0001-40 Insr. EsL:

Orgflo:01. ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA  

Unidade:0I.I0l. ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO 
Prog. Traballio:01.122.0036.2.007 Mnnuieiiçüo de Serviços Administrativos Gerais 

Elemento Desp.:3.3.90J9.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
F. de Recurso: 100 RECURSOS DO TESOURO - ORDINARI

Tipo dc LlciU çio : Dispensável 

N* Mcllaçlo------: /

Valor do Empenhado
1.532.686,93

Saldo Anterior do Empenho
1.086.467,99

Valor Liquidado
129.201,60

Saldo Atual do Empenho
957.266,39

Motivo: DESPESAS ORÇAMENTARIAS DECORRENTE DA ADESÀO ATA DE REGISTRO DE PREÇO N“.
003/201/CIDESAT4PARECER 269/2015-PG/ALMT. PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DE 25/06/2015 - CONTRATO N“. 
018/2015.
OBJETO: CONTRATAÇÁO DG EMPRESA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO COM 
O FORNECIMENTO DE SOLUÇÕES TECNOLOGICA EM PLATAFORMA WEB.
CONFORME MEMORANDO N". 001-K/20I6-PS.

Descontos / Retenções:

218810108 [F] - 26 - ISSQN - PREFEITURA CUIABÁ

Total de descontos: 
Valor Liquido a Paear :

N* Nota Fiscal

20

Data da Entrada no Aimoxarifado 

06/06/2016

Data do Empenho

04/01/2016

Liquidado por Obscrvaçio

Í 5  a u v it
Aline Moreira dc Afluiar 
Rcsp.:

FO LH AI

UNIÜAUfc z r  

NOME /

6.460.08

6.460.08 
122.741,52

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código QCWCL6.



Banco do Brasil - Pagamento de Empenhos -
t Detalhamento de empenho - EMP203

MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLA
06/06/2016

Dados do Beneficiário
I n s c r i ç ã o
B e n e f i c i á r i o

B an co
A g ê n c ia
C o n ca  C o r r e n t e  

F o lh a  d e  pagam ento

1 3 .3 9 8 .3 3 7 / 0 0 0 1 - 4 0  .  
O R IG IN A L  SOLUCOES TECN OLOGICAS LTDA EP P  s  

001 -  BANCO DO B R A S IL  S . A . / "
3 .4  9 9 -1  -  34 991 -  A g e n c ia  34 991 Í\QL\Z 
0 0 0 .0 4 8 .4 6 9 - 5  / '

Não

Dados do empenho
Número da OB O B 1 6 0 0 0 4 160

Número do empenho 0 0 0 0 5 7 /2 0 1 6
S i t u a ç ã o  a t u a l I n c l u í d o  no m ovim ento
D a ta  do pagam ento 0 6 / 0 6 / 2 0 1 6

V a lo r  do pagam ento 1 2 2 .7 4 1 ,5 2  ^

O b s e rv a ç ã o R EFER EN T E  NOTA F IS C A L  E .  2 0 ____

T ip o  da d e s p e s a PAGAMENTO DE FORNECEDOR ^

Ó rg ão  e m is s o r OBN A S SEM B LEIA

A g ê n c ia  d é b i t o 3 .8 3 4 - 2

C o n ta  d e d é b it o 0 0 0 .0 0 5 .1 7 8 - 0

Histórico
Data Ralação Ocorrência

O

«|||| ALJ4T
FOLHAN° ( i9  

UNIDADE 

NOME f

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código QCWCL6.



3anco do Brasil - Pagamento de Empenhos - MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLA
Detalhamento de empenho - EMP203 06/06/2016

Dados do Beneficiário
I n s c r i ç ã o C 4 .3 4 6 .3 7 9 / 0 0 0 1 - 4 7

B e n e f i c i á r i o CECM DOS SERV ID O RES DO PODER L E G IS L A T IV O  MATO GROS
B an co 001 -  BANCO DO B R A S IL  S .A .
A g ê n c ia 3 .3 2 5 - 1  -  33231 -  A g e n c ia  33251
C o n ta  C o r r e n t e 0 0 0 .0 1 6 .3 6 3 - 5
F o lh a  de pagam ento NâO

Dados do empenho
Número da OB O B 1 6 0 0 0 4 161
Número d c  empenho 0 0 0 0 5 7 /2 0 1 6
S i t u a ç à c  a t u a l I n c l u i d o  r.c m o vim ento
D ata  d c pagam ento 0 6 / 0 6 / 2 C 1 S
V a lo r  do pagam ento 6 . 4 6 0 , CS
O b s e rv a ç ã o ISSQ N  JU N /2 C 1 6 -N F E 2 0 -O R IG IN A L  S O L .T
T ip o  da d e s p e sa PAGAMENTO DE FATURA ISSQN
Ó rg ào  e m is s o r OBN A SSEM B LEIA
A g ê n c ia  d é b i t c 3 .8 3 4 - 2
C o n ta  de d é b it o C 0 0 .0 0 5 .1 7 5 - 0

histórico
r  D a ta  R e la ç ã o  O c o r r ê n c ia

Ü i AL̂,T
FOLHA N«

UNIDADE C '

NOME / '

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código QCWCL6.



• 04/04/2016 NFS-e • Nota Fiscal da Serviços Eletrônica§ Prefeitura Municipal de Cuiabá
Secretaria  Municipal de Fazenda

Fone: () - http://vwvw.cuiaba.mt.gov.br/
NOTA
CUIABfiMÃ

Nota F isc a l de Se rv iço  
Eletrônica - NFS-e

Sério do Documento

Originai Soluções Tecnológicas Ltda Epp 
Original Soluções Tecnológicas Ltda Epp
RUBENS DE MENDONÇA.HIST (ANT AV CPA),1894- SALA 1705 E 1706 EDIF MAHUANA - BOSQUE DA SAÚDE
CEP 78050*000* Fone (65)3054-2281 -Cuiabá- MT
dcmax8jd@t8rra.com.br
Inscrição Municipal 111724 -CPF/CNPJ 13.398.337/0001-40

Identificação da Nota Fiscal Eletrônica
Natureza da Opereçfe

Tributação no município
Data de Emtesâo da NFS-e

8/3/2016 13:29:18
Código de Ueriíicaçâo do Autenticidade

9F D6F7
Número da Nota Fiscal 

20
Número do RPS 8*10 do RPS Data de EnúsAo do RPS

Consulte a autenticidade deste documento acessando o elte: http://Culaba.lssnetonllne.Com.Br/cuiabWonllne

Dados do Tomador de Serviços
CNPJ/CPF

03.929.049/0001-11
Inscrição Municipal

117156
Razão Soda]

Mato Grosso Assembléia Legislativa
Endoreço

Avenida Andre Antonio Maggi
Numéro 

0
Complemento

LOTE 06, SETOR A
Bairro

Centro Politico Administrativo
CEP

78049-065
Odade/UF
Cuiabá / MT

Têtdfona

(65)3313-6541
ew TH il

henriqueadams@hotniaii.com
Descrição dos Serviços
- item 3.8 - Adequação da Solução Tecnológica as melhorias dos Processos de Negócio.
• item 5.1 - Serviço de Suporte Técnico e Operacional e Manutenção com AtuaKzação Tecnológica com garantia de funcionamento da solução 
Tecnológica.
• Item 5.2 - Serviço de Operação Assistida para centra&zação dos acessos e cadastros.

Dadas Bancários 
Banco do Brasl 
Agencia 4042-6 
C/C 48469-5
Original Sotuções Tecnológicas Ltda.

Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza-ISSQN
AtMdade do Município

6209100 - (6209-1/00) Suporte técnico, manutenção e outro.
Alíquota
5,00

Item  da LC116/2003 

106
Côd. Nacional Atividade Econòmca

6209100
Valor Total dos Serv iços  

R$ 129.201,60
^Desconto Inconcflctonado

R$ 0,00
Deduçfioa Base Câlcuto

R$ 0,00
Base do CStculo

R$129.201.60
üotot «lo ISSQN

R$0.00
ISSQN Retido

Sim
Dot conto ConcÜcionado

R$ 0,00
Retenções de Impostos
PtS CORNS INSS IRRF csu.

R$0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Outres Retenções

R$ 0,00
ISSQN

R$ 6.460,08
Valor Líquido da Nota Fiscal R$ 122.741,52
Informações Complementares

• PROCON-MT, Av. Hist. R. Mend., 917, B. Araés, Ed. Eldorado Ex. Center, CEP 78008000-Cba/MT 
Fone: 151 e 65-3613-8500

Imprimir j Fechar

hBpÿfculabais 3nBtortlneÆom.fr/cuiabatanlineWot80igital/NcvoLayoutNovaNotaaspx?EF+4E»50»D1+44+B1+18»^i»DF+SC+50»87+<8S+CI

ALMT

FOLHA N°_ l á  

UNIDADE 

tNQMEA

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código QCWCL6.

http://vwvw.cuiaba.mt.gov.br/
mailto:dcmax8jd@t8rra.com.br
http://Culaba.lssnetonllne.Com.Br/cuiabWonllne
mailto:henriqueadams@hotniaii.com


ATESTADO
ATESTO que os materiais constantes 

nesta Nota foram realizados em conformidade 
com o Artigo 6&da Lei 4320/64.

C uiabà^ t U g í  '0 3

’/ U u i& ú

da Cunha Filho 
d»Atffflini«inçio. PsthmMo 

eWwmáto

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código QCWCL6.



&ALMT Secretaria GeralAssembleia Lcgislauva

M em . n° 407/2017-SG

Cuiabá, 31 de m arço de 2 0 17.

Ao S en h o r
S ecre tá rio  de P lan e jam en to , O rçam e n to  e F inanças.

C /C : ao G ab in e te  da  P resid ên c ia  d a  A L M T .

A ssun to : Solicita docum entos para atender requisição do M PE-M T.

Trata-se do m em orando n° 393/2017/PG /A LM T solicitando 

inform ações para atender requisição da 13° Prom otoria de Justiça de Defesa do 

Patrim ônio Público e da Probidade A dm inistrativa, ofício n° 130/2017PJDPPPA- 

S IM P 001692-023/2015. que visa à instrução do Inquérito Civil SIM P 001692- 

023/2015.

Nesse sentido, solicitam os a Vossa Senhoria cópia dos aditivos 

contratuais e dos em penhos. notas de liquidação, notas de ordem bancária e notas 

fiscais, relativas ao contrata n° 018/2015 firm ado com  a em presa "ORIG IN AL 

SOLUÇÕES TECNO LO G IA S LTDA".

Solicitam os, ainda, que as inform ações sejam  prestadas no prazo de

1 (um ) dia, por se tratar de requisição m inisterial.

Atenciosamente.

L E O N A R D O -S O T fR E JS P A M lN O N D A S  
S ec re ta rio  G era l

COC.7SG/AI.MT

0 1 'o 0 l» 0
Sec. P. Orçamento e Finanças

o  r rv  / ___ -LJ______—Recebi em:

(S) A SSEM B LE IA  L E G IS L A T IV A  DE M ATO GROSSO CNPJ. 03 929 049/0001-12  
A vcr.id a  A ndre A n to n io  Maggi n’ 6 sc-tor A C P A . C E P  78049-901. Cu iaba/M T

== www.al.mt.gov.br ©  F.iceALMT ©  :65) 3313-6  5 90 [ 6594

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código QCWCL6.

http://www.al.mt.gov.br


á j» ALMT
J f f  AwttnbltU Legislativa

Mem. n.° 393/2017/PG/ALMT

Da: PROCURADORIA-GERAL 

Para: SECRETARIA GERAL 

(Serv-000417)

Procuradoria Geral

Cuiabá, 30 de março de 2017

> Senhor Secretário,

Em atenção ao Ofício n° 130/2017/13aPJDPPPA-SIMP 

001692-023/2015, oriundo da 13a Promotoria de Justiça de Defesa do 

Patrimônio Público e da Probidade Administrativa da Capital, solicito que seja 

encaminhado a esta Procuradoria-Geral as seguintes informações referentes à 

contratação da empresa ORIGINAL SOLUÇÕES TECNOLÓGICOS LTDA:

a) Cópia dos aditivos contratuais e dos empenhos, 

notas de liquidação, notas de ordem bancária e notas fiscais, todas relativas ao 

contrato n. 018/2015, firmado com a empresa ORIGINAL SOLUÇÕES 

TECNOLÓGICOS LTDA-EPP.
/ \

Ademais, sugiro que as informações sejam prestadas 

em até 3 (três) dias, por se tratar de requisição ministerial.

\  r

Atenciosamente,

LU IS OTÁVIO TROVO MARQUES DE SOUZA 
Procurador-Geral da Assem bleia Legislativa

/■

> f

v—  7“ *
U  ........................
(5) A SSEM BLEIA  L EG IS L A T IV A  DE MATO GROSSO | CNPJ: 03 929 049/0001*11  

Avenida André António Maggi. n °6 .  setor A. CPA , CEP 78049-901. Cuiabá/M T

í g ?  w w w . a l . n t . 60V . b r  @ F a c e A L M T  ( S )  p i G c u r â d o r í j g e r a l & . U . t n i . g o v . b r  3313*6851

Pá
gi

na

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código QCWCL6.

http://www.al.nt.60V.br


MINISTÉRIO PÚBUCO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
13a Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 

Público e da Probidade Administrativa
MfSSÁO: Dafendar o roçtme democrático, o ordom jurídica e os interesses sociais a Individuais kufsponlveis, buscando a Justiça 
social e  ptono axarcfcio da cidadania.

O fíc io  n° 1 3 0 /2 0 1 7 /1 3*P JD P P P A  - S IM P  0 0 1 6 9 2 -0 2 3 /2 0 1 5
C u iab á , 21 de  m arço  de 2 0 1 7

Excelentíssimo Senhor 
EDUARDO B O TELH O
Deputado Estadual Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso 
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso -  AL/MT 
C U IA B Á -M T

S en h o r P re s id e n te ,

Tramita nesta 13* Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 

Público e da Probidade Administrativa o Inquérito Civil SIMP 001692-023/2015, instaurado 

para apurar possível ato de improbidade administrativa e danos ao erário na contratação da 

empresa ORIGINAL SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA. por parte da Assembleia 

Legislativa de Mato Grosso (Contrato n. 008/2015) e do Tribunal dc Contas do Estado de 

Mato Grosso (Contrato n. 33/2014).

Considerando a necessidade dc dar continuidade às investigações, 

REQ U ISITO  que Vossa Excelência encaminhe a esta Promotoria de Justiça cópiá^dos 

aditivos contratuais e dos empenhos, notas de liquidação, notas de ordem bancária e notas 

fiscais, todas relativas ao Contrato n. 018/2015, firmado com a empresa ORIGINAL 

SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA-EPP.

Solicito que a resposta seja feita peia via do “Peticionamento^ 

Eletrônico” , disponível no site do M inistério Público do Estado de M ato Grosso 

(https://transparencia.mpmt.mp.br/ioclude.php?id=173&tipo=:3), consignando-se o prazo de 

10 (de i) dias úteis para  resposta, nos termjwlJõl*iTtgo 8*, §1°, da Lei 7.347/1985.

Atenciosamente,

ROBERTO APAJQlCJDO TUREV
Promotoi/ dc/ustiça
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Pnxnotorfa
d« Ju stiç a

M ISSÃO: Defender o regime democrático, a ordem jurídica e os interesses sociais e individuais indisponíveis, 
buscando a justiça sodal e pleno exercício da cidadania.

PORTARIA K.° 045/2015 
SIMP n.° 001692-023/2015

O M IN ISTÉRIO  PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO, por
meio de seu agente de execução atuante na 13* 
Proraotoria de Defesa do Patrimônio Público e da 
Probidade Administrativa da Capital, no uso das 
atribuições conferidas pelos arts. 127 e 129, incisos 
II e III da Constituição da República, c.c art. 8o, § 
Io, da Lei 7.347/85, observando as exigências da 
Resolução n.° 010/2007-CSMP/MT (aprovada em 
18/12/2C07) ...

CONSIDERANDO que incumbe ao Ministério 
Público promover inquérito civil e ação civil pública na
forma da lei: (...) para anulação ou declaração de nulidade de 
atos lesivos ao patrimônio público ou à moralidade 
administrativa do Estado ou do Município, de suas administrações 
indiretas ou fundacionais e entidades privadas de que participem 
(...)" (artigo 25, inciso IV, alínea b, da Lei n. 8.625/93 - Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público);

CONSIDERANDO o que consta na notícia de fato 
SIMP n.° 001692-023/2015, instaurado a partir de denúncia 
anônima noticiando possível irregularidade nos procedimentos 
licitatórios realizados pela empresa Consórcio Intermunicipal de 
Desenvolvimento Econômico Social Ambiental e Turístico do 
Complexo Nascentes do Pantanal e a Assembleia Legislativa do 
Estado de Mato Grosso, porém não foi mencionado qual órgão foi 
licitante.

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de 
instruir os autos com maiores informações para o fim último de 
subsidiar medidas judiciais ou extrajudiciais por ventura 
cabíveis à proteção do patrimônio público e da probidade 
administrativa;

RESOLVE:
INSTAURAR Inquérito Civil para apurar 

possíveis irregularidades nos procedimentos licitatórios 
realizados pela empresa Consórcio Intermunicipal de 
Desenvolvimento Econômico Social Ambiental e Turístico do 
Complexo Nascentes do Pantanal e a Assembleia Legislativa do 
Estado de Mato Grosso e, para tanto, determino as seguintes 
diligências:

1- AFIXAR cópia da presente portaria no 
saguão do prédio da Promotorias de Justiça Reunidas pelo prazo 
mínimo de 30 dias, bem como encaminhando-a, por meio eletrônico,

Edifício Sede das Promotorias de Justiça da Capital
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MISSÃO: Defender o regime democrático, a ordem jurídica c  oa Interessos sed ais e individuais indisponíveis, 
buscando a justiça sodai o pleno exercido da ddadenia.

|  Prom otoria
d e  J u s t i ç a

à Procuradoria Especializada de Defesa do Patrimônio Público e 
da Probidade Administrativa, nos termos do artigo 6o, inciso VI, 
da Resolução n.° 010/2007-CSM? (alterada pela Resolução 17/2010- 
CSMP/MT);

2 - OFICIAR ao Presidente da Assembleia 
Legislativa (via PGJ) do Estado de Mato Grosso, encaminhando 
cópia da denúncia e Portaria e, requisitando:

a) informações sobre os fatos apontados na
denúncia.

3 - OFICIAR ao Presidente do Consórcio 
Complexo Nascentes do Pantanal, encaminhando-lhe cópia da 
denúncia, requisitando informações sobre eventual processo 
licitatório no valor de RS 33.000,000,00# bem como se Sidinei e 
Dariu fazem parte da associação pública.

Após a realização das diligências acima, 
venham os autos conclusos para apreciação.

uiabái^  á u l h o  de 2 0 1 5 .

CXDO TURIN
de Justiça
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